

Secretar
17.06.2026
Ziua Danila 7
17.06.2026

RAPORT DE ACTIVITATE
pentru perioada ianuarie – decembrie 2025

În conformitate cu dispozițiile art. 122 din Constituția României, republicată, coroborate cu dispozițiile art. 170 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Brăila este autoritatea administrației publice locale, constituită la nivel județean pentru coordonarea activității consiliilor comunale, orașenești și municipale, în vederea realizării serviciilor publice de interes județean.

Prin Hotărârea nr. 272/14.11.2024, adoptată în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 14 noiembrie 2024, am fost aleasă în funcția de vicepreședinte al Consiliului Județean Brăila, pentru mandatul 2024 – 2028.

În calitate de vicepreședinte, am reprezentat Consiliul Județean Brăila la următoarele evenimente/ activități:

✓ Ședința Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, organizată de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în municipiul Buzău, în data de 29 ianuarie 2025.

✓ Reuniunea Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Est 2021-2027 (CM PR SE), eveniment strategic esențial pentru implementarea și optimizarea programului de dezvoltare regională. La reuniunea desfășurată în perioada 13 – 14 martie 2025, organizată de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est – Autoritatea de Management pentru PR SR 2021-2027, au participat membrii CM PR SE: reprezentanți ai Comisiei Europene, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Ministerului de Finanțe, Autorităților de Management, precum și reprezentanți ai autorităților publice locale, mediului universitar, partenerilor economici și sociali și organizațiilor din societatea civilă;

✓ Consorțiul Regional de Inovare al Regiunii de Dezvoltare Sud-Est (CRI Sud-Est), organizat de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în data de 16 mai 2025. Evenimentul a fost dedicat identificării direcțiilor strategice de dezvoltare, promovării inițiativelor inovatoare și consolidării parteneriatelor regionale, în conformitate cu Strategia Regională de Specializare Inteligentă a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 2021-2027;

✓ Conferința Regională „Zilele medicale de la Dunărea de Jos”, ediția a X-a, eveniment organizat în perioada 27 – 28 noiembrie 2025 de către Colegiul Medicilor Brăila și Colegiul Medicilor Galați, sub patronajul Facultății de Medicină și Farmacie din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați;

De asemenea, în calitate de vicepreședinte al Consiliului Județean Brăila, am participat la evenimente oficiale, culturale, educaționale printre care se numără: lansarea cărții „Brăila acum o sută de ani: 1924 – documentar jurnalistic, completat și actualizat” și „Monografia comunității evreilor din Brăila”, semnate de profesorul Ioan Munteanu; Ziua Unirii Principatelor Române; Târgul Educațional „Fii student la UDJG; Spectacolul omagial ”Sărut mâna, mama!”, organizat de Ansamblul Folcloric “Dunărenii” Chiscani și Primăria Comunei; Ceremonia de comemorare a eroilor turci; Ziua națională a Greciei”; deschiderea oficială a Olimpiadei Naționale de Coregrafie; Sărbătoarea Izvorului Tămăduirii; sesiunea de informare „Programul Europa Creativă: finanțări pentru proiecte culturale”; vernisajul expoziției „Patrimoniul multiethnic din Brăila”; Ziua Eroilor; Ziua Întreprinzătorilor; Ziua Drapelului Național; Festivalul Internațional de Folclor ”Cântecul de dragoste de-a lungul Dunării”, ediția a XVIII-a; Ziua Imnului Național al României; Ziua Comunei

Movila Miresii; Ziua Comunei Traian; Ziua Comunei Bărăganul; Ziua Comunei Râmnicelu; Festivitatea de deschiderea anului universitar 2025-2026 la Facultatea de Management Marketing în Afaceri Economice din Brăila, Universitatea "Constantin Brâncoveanu"; Cursul de pregătire în domeniul situațiilor de urgență, organizat la Centrul Zonal de Pregătire de Protecție Civilă Bacău; Caravana Smart City Brăila. Tehnologie, Finanțare, Proiecte pentru comunități inteligente; Ediția a II-a a seminarului „Educație pentru Respect – Orange the World”- dedicat Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violenței împotriva Femeilor; Ziua Națională a României; Ziua Liceului Tehnologic „Nicolae Oncescu” din Ianca; concertul extraordinar de Crăciun „Asta-i seara serilor; Spectacolul “Fulgi de datini”; ”Ziua minorităților naționale”; Concert de colinde –Narcisa Suciu și Ciprian Mateian; Ziua Victoriei Revoluției Române.

Pe parcursul anului 2025, am participat la un număr de **25** ședințe ale Consiliului Județean Brăila: 12 ședințe ordinare și 13 ședințe extraordinare.

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziția președintelui Consiliului Județean Brăila nr. 696/19.11.2024 mi-au fost stabilite următoarele responsabilități:

- coordonarea activității Direcției Strategii de Dezvoltare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila;
- coordonarea activității Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila, a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Brăila și a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila;
- relaționarea și derularea în bune condiții a activității Centrului de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila.

DIRECȚIA STRATEGII DE DEZVOLTARE

Direcția Strategii de Dezvoltare îndeplinește atribuții în domeniul implementării strategiilor de dezvoltare și valorificare a resurselor existente prin aplicarea programelor finanțate din surse externe sau cu finanțare națională, fundamentarea politicilor publice pe principiile și orientările formulate de Uniunea Europeană, creșterea capacității instituționale, în special în ceea ce privește procedurile europene de utilizare și atragere a instrumentelor structurale.

Activitatea Direcției Strategii de Dezvoltare are la bază obiectivul general: „Reducerea disparităților de dezvoltare dintre localitățile județului Brăila prin creșterea gradului de atragere/absorbție a resurselor financiare alocabile pe proiecte/programe finanțate din surse externe sau cu finanțare națională”.

Obiectivele specifice definite la nivelul direcției sunt:

- Valorificarea superioară a oportunităților de finanțare în acord cu Strategia de dezvoltare a județului Brăila, cu instrumentele specifice de finanțare și cu prevederile legale în vigoare;
- Îmbunătățirea cadrului instituțional necesar derulării în condiții optime a proiectelor/ programelor angajate sau cu potențial de a fi angajate.

Activitățile specifice de la nivelul fiecărui birou/compartiment din cadrul Direcției Strategii de Dezvoltare sunt derivate din aceste obiective, asigurându-se astfel derularea în bune condiții a întregii activități.

În perioada ianuarie – decembrie 2025, activitatea Direcției Strategii de Dezvoltare s-a desfășurat la termenele stabilite și în conformitate cu atribuțiile specifice ce îmi revin, după cum urmează:

Proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile

Nr. crt.	Titlul proiectului	Program de finanțare	Valoare totală proiect -lei-	Stadiul proiectului	Rol în proiect
----------	--------------------	----------------------	------------------------------	---------------------	----------------

1.	„Îmbunătățirea activității educaționale din județul Brăila prin dotarea Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) și a Centrului Școlar de Educație incluzivă (CSEI)”	PNRR-Dotări-2023-5352 Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta 15. Educație, Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ și Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.	2.351.347,34	În implementare	Lider
2.	„Reabilitare și refuncționalizare clădire Palat Administrativ, Piața Independenței nr.1, Brăila”	Programul Regional Sud-Est 2021 – 2027, Apel PRSE/51/PRSE_P2/OP2/RSO2.1/PRSE_A8 - Apel PRSE/2.1/B/1/2023 Operațiunea B – Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric.	22.559.217,52	În implementare	Lider
3.	„Investiții în sistemul informatic și în infrastructura digitală a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”	PNRR/2023/C7/MS/I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice	6.633.831,05	În implementare	Lider
4.	„Reabilitare Drum Județean DJ 203R, km 0+000 – km 35+530” cod SMIS 304272	Programul Regional Sud-Est 2021-2027, PRSE/49/PRSE_P4/OP3/RSO3.2/PRSE_A14 - PRSE/4.1/1/2023	204.533.489,79	În implementare	Lider
5.	Reabilitare și anvelopare pavilion A (construcțiile C1,C2,C3), Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila, Șoseaua Buzăului nr. 2	Programul Regional Sud-Est 2021-2027, PRSE/2.1/B1/2023 Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric;	67.795.882,06	În implementare	Lider
6.	„Reabilitarea imobilului din Șoseaua Buzăului nr. 15C, Municipiul Brăila”	Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv specific 2.1 – Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale, apelul de proiecte nr. PRSE/2.1/ B/1/2023.	22.560.633,06	În implementare	Lider
7.	„Consolidare și reabilitare imobil Calea Călărașilor nr. 29”	Programul Regional Sud-Est 2021-2027, PRSE/163/PRSE_P2/OP2/RSO2.4/PRSE_A9 – Apel PRSE/2.2/1/2023 Operațiunea	85.665.782,86	În implementare	Lider

		B –Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric;			
8.	„Reabilitarea Secției Unitate Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Brăila.” - proiect etapizat	Programul Sănătate /321/PS_P4/OP4/RSO4.5/PS_P4_RSO 4.5_A8 - „Investiții în infrastructurile publice de unități de primiri urgențe și compartimentele de primiri urgențe (inclusiv cu echipamente și dispozitive medicale care deservește UPU/ CPU) sprijinite prin POR 2014-2020.	325.736,24	Finalizat	Lider
TOTAL		412.425.919,92			

✓ **Proiecte în elaborare/evaluare/contractare**

1. „Reabilitare pavilion B – construcții C1, C6, C7 – Spital Clinic Județean de Urgență Brăila, strada Pietății, nr. 1, mun. Brăila”.

Proiect în evaluare în cadrul Programului Național de Investiții în infrastructura Unităților Spitalicești - PNIIUS;

2. „Reabilitare și reamenajare spații interioare din imobilul Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila, situat în mun. Brăila, str. R.S. Campiniu, nr. 21”.

Proiect în evaluare în cadrul Programului Național de Investiții în infrastructura Unităților Spitalicești - PNIIUS;

3. ”Reabilitare drum județean DJ 203, județul Brăila”.

Proiect în elaborare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

4. ”Construire ”Casa Colecției de Științe ale Naturii”

Proiect în elaborare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

5. ”Reabilitarea termică și modernizarea spațiilor Bibliotecii Județene ”Panait Istrati” Brăila”.

Proiect în elaborare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

7. ”Brăila Verde - Implementarea soluțiilor de energie regenerabilă la nivelul Consiliului Județean Brăila”.

Proiect în elaborare în cadrul Fondului pentru Modernizare, Programul - cheie nr.1 - Surse regenerabile de energie și stocarea energiei;

8. ” Digitalizarea serviciilor publice în mod integrat prin interconectarea cu Centrul de Date regional”

Proiect în elaborare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

9. „Dotarea Secției de Neurologie a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”

Proiectul a fost depus în parteneriat și se află în rezervă, la finanțare în cadrul Programului Sănătate - PS/643/PS_P3/OP4/RSO4.5/PS_P3_RSO4.5_A7 - „Investiții de tip dotare în infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacient critic cu patologie vasculară cerebrală acută”.

✓ **Activități de monitorizare ex-post, a următoarelor proiecte implementate:**

1. „Reabilitarea Secției Unitate Primire Urgențe din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila”;

2. „Modernizarea infrastructurii de transport județean pe traseul Gulianca-Ianca-Viziru, asigurând conectivitatea directă cu coridorul TEN-T Brăila-Buzău”;

3. „Asigurarea accesibilității directe pe traseul Silistraru-Unirea-Gropeni către coridorul TEN-T Brăila-Buzău și linia Dunării”;
4. „Transparență, etică și integritate în administrația publică din Județul Brăila”;
5. „Sistem integrat de management al fluxurilor interne și furnizare de servicii partajate către cetățenii județului Brăila”;
6. „Turism și educație - o nouă cale de cunoaștere a zonei pescărești a județului Brăila”;
7. „Strategia de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027”.

✓ **Activități desfășurate în cadrul Programului pentru finanțarea nerambursabilă a activităților nonprofit de interes județean – conform Legii nr.350/2005 pentru anul 2025 s:**

- a fost selectat pentru finanțare un proiect, dintr-un total de două proiecte depuse, în baza prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general și ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.78/29.05.2025 privind aprobarea „Programului pentru finanțarea nerambursabilă a activităților nonprofit de interes județean pentru anul 2025”;
- entitatea cu care Județul Brăila a semnat contract de finanțare în cadrul „Programului pentru finanțarea nerambursabilă a activităților nonprofit de interes județean pentru anul 2025” în baza Legii nr.350/2005, cu modificările și completările ulterioare, privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general a fost Asociația „PENTRU ADEVĂR” Brăila cu proiectul „BRĂILA CULTURALĂ – Re-Clădirea Brăilei”.

✓ **Ghișeul Unic de Eficiență Energetică (GUEE) Brăila**

În cadrul Ghișeului Unic de Eficiență Energetică Brăila la nivelul anului 2025 au fost consiliate persoane fizice, agenți economici și angajați ai primăriilor din județul Brăila care au solicitat informații despre:

- Ordinul MIPE nr.7075/28.11.2024 privind modificarea și completarea Ghidului Specific Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte Investiția 4 – Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării, din cadrul Componentei 16 RePowerEU;
- Ordinul MIPE nr.7076/28.11.2024 privind modificarea și completarea Ghidului Specific Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte Investiția 7 – Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor, Axa 1 – Renovare ce vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie vulnerabili din cadrul Componentei 16 RePowerEU;

Un număr de 17 agenți economici au depus 705 dosare în numele persoanelor vulnerabile din 31 de comune din județul Brăila în vederea verificării eligibilității dosarelor. În acest sens au fost verificate un număr de 705 dosare depuse și întocmite un număr de 705 fișe, respectiv Anexa 2 – Lista GUEE de verificare a eligibilității beneficiarilor finali din care 303 dosare avizate și 402 dosare respinse.

✓ **Comitetul partenerial (Structura partenerială) de dezvoltare integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila**

- în vederea constituirii Comitetului partenerial, în perioada ianuarie - aprilie 2025, s-au întocmit și publicat pe site-ul www.portal-braila.ro - Anunțurile privind prelungirea termenului de selecție a partenerilor care reprezintă mediul de afaceri și societatea civilă relevanți pentru Comitetul partenerial (Structura partenerială) de dezvoltare integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila, datorită faptului că nu s-au depus candidaturi;

- selectarea membrilor Comitetului Partenerial, al cărui președinte este Președintele Consiliului Județean Brăila, conform metodologiei privind constituirea comitetului, în urma desfășurării procesului de evaluare și selecție (printr-o procedură transparentă și deschisă), au fost;
- a fost întocmit Raportul Procesului de Evaluare și Selecție nr.11080/03.06.2025 a candidaturilor pentru selecția membrilor Comitetului partenerial (Structura partenerială) de dezvoltare integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila;
- a fost întocmit Raportul și Proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii Comitetului partenerial (Structura partenerială) de dezvoltare integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila și astfel a fost aprobată Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.96 din 26 iunie 2025;
- s-a constituit Secretariatul Permanent al Comitetului partenerial (Structura partenerială) de dezvoltare integrată a turismului și patrimoniului cultural în zone non-urbane, la nivelul județului Brăila, prin Dispoziția nr. 335 din 15 iulie 2025 a Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- pe site-ul Consiliului Județean Brăila a fost postat Anunțul Public privind depunerea fișelor de proiect de către solicitanți eligibili din cadrul programului - „PRSE 2021-2027 Acțiunea 6.2 Valorificarea potențialului turistic în zone non – urbane Obiectiv Specific 5.2. Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane, Prioritatea 6 O regiune atractivă, Obiectiv de politică 5 O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării sustenabile și integrarea tuturor tipurilor de teritorii și a inițiativelor locale din cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027”, în vederea evaluării, prioritizării și includerii viitoarelor proiecte în „Lista proiectelor prioritare”;
- organizarea a 2 ședințe de lucru, în 26 noiembrie 2025 pentru aprobarea ROF a Structurii Parteneriale, a criteriilor de prioritizare a proiectelor și în 18 decembrie 2025 pentru prioritizarea fișelor de proiecte depuse de potențialii beneficiari, proiecte ce vor fi depuse în cadrul PR SE 20210-2027, unde membrii Comitetului Partenerial au evaluat fișele de proiecte depuse de către potențialii beneficiari și au aprobat lista de proiecte prioritizate;
- secretariatul Structurii Parteneriale a întocmit Matricea de prioritizare a fișelor de proiect și minutele ședințelor de lucru.

✓ **Colaborare cu entități naționale și internaționale** în cadrul cărora Consiliul Județean Brăila deține calitatea de membru:

- Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România;
- Asociația Grupul Local pentru Promovarea Dezvoltării Integrate a zonei pescărești a județului Brăila (FLAG);
- Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est Brăila;
- Asociația Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila;
- Asociația de Cooperare Transfrontalieră ”Euroregiunea Dunărea de Jos”.

✓ **Activități desfășurate în cadrul comisiilor de evaluare constituite la nivelul Consiliului Județean Brăila pentru atribuirea contractelor de achiziție publică:**

Participarea la întrunirile comisiilor de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractelor de achiziție publică având ca obiect:

- Finanțarea programelor sportive de utilitate publică cf. Legii educației fizice și sportului nr.69/2000;
- „Lucrări de întreținere pe timp de vară a drumurilor județene din administrarea Consiliului Județean Brăila 2025-2026”;
- „Mașină pentru marcaje rutiere”.

✓ **Participări la conferințe, seminarii, mese rotunde, reuniuni, workshopuri, webinar, cursuri de formare.**

Spitalul de Pneumoftiziologie Brăila

Activități desfășurate în anul 2025:

- Creșterea calității serviciilor medicale cu scopul final de a asigura îmbunătățirea calității vieții pacienților și a angajaților;
- Respectarea vieții private și intimitatea pacientului tratându-l cu promptitudine și maximum de eficiență;
- Garantarea confidențialității în legătură cu datele personale ale pacientului și informațiile referitoare la starea sa de sănătate sau socială;
- Achiziționarea unor echipamente medicale noi, care a dus la creșterea numărului de pacienți, care s-au adresat Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila;
- Consolidarea poziției de principal furnizor de servicii medicale în specialitatea de pneumologie, prin furnizare de servicii de sănătate de calitate și asigurarea resurselor necesare printr-o coordonare și armonizare deplină.

În anul 2025, a crescut numărul de pacienți internați în spitalizare de zi cu 1.284 cazuri față de aceeași perioadă a anului 2024. Rata de utilizare a paturilor a înregistrat o creștere de la 70,92% în anul 2024, la 72,22% în anul 2025, încadrându-se în propunerile Ministrului Sănătății pentru creșterea eficienței spitalului. Ponderea cea mai mare în totalul afecțiunilor tratate în spitalizarea continuă a fost reprezentată de BPOC (bronșită pulmonară obstructivă cronică), tuberculoză (10,85%), pneumonii (9,59%), astm bronșic (7,04%). Un procent destul de mare (6,13%) din bolnavii externați în anul 2025 îl reprezintă cei cu tumori maligne, care ulterior au fost orientați, în vederea tratamentului și monitorizării, către unități sanitare cu servicii oncologice. În ceea ce privește pacienții cu tuberculoză, în anul 2025 au fost depistate 149 cazuri noi și recidive, cu 10 cazuri mai mult față de anul 2024, județul Brăila înregistrând o incidență destul de mare la nivel național.

În plus, au fost realizate o serie de acțiuni pentru care sprijinul Consiliului Județean Brăila a fost fundamental.

Creșterea calității serviciilor medicale, a adresabilității spitalului a fost realizată printr-o serie de achiziții de echipamente medicale și anume:

- A fost achiziționat un manechin adult pentru antrenament CPR. Conform ANMCS trebuie efectuate simulări trimestriale pentru asigurarea automatismului în caz de urgență medicală, pentru a efectua instruiți cu personalul medical în vederea perfecționării privind masajul cardiac la pacienți cu stop cardiorespirator.
- Tot pentru situații de urgență medicală a fost achiziționat un sistem de compresie toracică Lucas, pentru pacienții intrați în stop cardio-respirator, care permite o resuscitare de înaltă calitate, neîntreruptă, eliminând variabilitatea masajului cardiac manual cauzată de oboseala salvatorului. Având în vedere că doar după 2 minute calitatea masajului scade cu peste 40%, dispozitivul garantează un flux sanguin optim către organele vitale, crescând șansele de supraviețuire. Achiziționarea unui monitor funcții vitale s-a făcut tot cu scopul monitorizării unor parametrii medicali la pacienții instabili/critici, pentru rigurozitatea supravegherii acestora.
- Pentru pacienții aflați în stare gravă, cu hemoptizie, a fost achiziționat un aparat de făcut fulgi de gheață, pentru ca aceștia au indicație să ingere fulgi de gheață pentru a crea efectul de vasoconstricție și a opri cu ușurință hemoptizia.
- Au fost achiziționate canapele de consultații cu mânere, masă tratament, scaun de recoltă, targă transport pacienți, dispozitiv electric de ridicare pacienți.
- Altă activitate medicală pentru care s-au făcut eforturi privind dotarea este tratarea apneei în somn. Numărul pacienților diagnosticați cu această afecțiune este într-o continuă creștere. În consecință,

pentru a oferi servicii la nivelul cererii, s-a facilitat pentru încă doi medici urmarea și absolvirea cursurilor de supraspecializare și în paralel a fost achiziționată aparatură de ultimă generație.

- Pentru diagnosticarea cancerului bronhopulmonar, efectuarea biopsiei/aspirate bronșice, a extragerii endoscopice a obiectelor aspirate accidental, evitând intervențiile chirurgicale invazive a fost achiziționat un bronhoscop de ultimă generație.
- Creșterea calității serviciilor medicale, precum și creșterea gradului de satisfacție al pacienților a impus achiziționarea unor ecografe noi, care permit o diagnosticare non-invazivă, neiradiantă, într-un timp real a organelor, fluxurilor sanguine și a părților moi și torace.
- O preocupare majoră a fost și aceea de control al infecțiilor nosocomiale prin achiziționarea unui nebulizator de aer, care permite decontaminarea completă a unei încăperi, eliminând eficient bacteriile, virușii, fungii și sporii din aer și de pe suprafețe. Tot pentru prevenirea infecțiilor asociate actului medical a fost achiziționat un echipament portabil pentru igiena mâinilor. Motivul achiziției: reducerea riscului de infecții asociate asistenței medicale prin promovarea igienei adecvate a mâinilor.
- Pentru asigurarea calității serviciilor furnizate pacienților, care se adresează laboratorului de analize medicale au fost necesare: un sistem automat pentru întinderea frotiurilor de sânge, în compartimentul Hematologie, care permite micșorarea timpului de lucru și o precizie mai bună; o pipetă automată pentru compartimentul Bacteriologie Generală, pentru scurtarea timpului de lucru și repartizarea de volume pentru analizor Vitek 2; dispenser analogic necesar compartimentului Bacteriologie BK, pentru asigurarea unei sterilități suplimentare soluțiilor, scurtarea timpului de lucru și pentru pipetarea unei cantități exacte.
- O atenție deosebită a fost acordată compartimentului de recuperare respiratorie prin achiziționarea unui aparat de terapie electromagnetică de înaltă intensitate cu ecran touch screen color. Dispozitivul de terapie electromagnetică de înaltă intensitate este un aparat medical profesional de ultimă generație utilizat pentru pacienții cu boli pulmonare restrictive, obstructive, cronice și acute. Este extrem de versatil deoarece poate fi utilizat prin haine, oferind o bună și ușoară utilitate în tratarea multiplelor afecțiuni respiratorii și musculo-scheletale unui grup mai mare de pacienți, printre care și cei ce sunt greu de mobilizat. Tot în sprijinul pacienților care se adresează spitalului a fost achiziționat un dispozitiv pentru drenaj limfatic membre superioare și inferioare, pentru pacienții cu limfedem, după intervenții chirurgicale din sfera toracică.
- Achiziționarea unui aparat de radiologie performant;
- Achiziționarea unui număr de laptopuri și de calculatoare P.C., a licențelor folosite și a unor imprimante.
- Lucrări de întreținere și igienizare a unor saloane, altor spații medicale, precum și asupra unor instalații diverse care deservesc spitalul totul în ideea de asigura un confort bun pacienților și o siguranță în activitate pentru personal.
- În domeniul resurselor umane au fost făcute o serie de activități: cursuri de brancardieri pentru personalul de întreținere al spitalului (muncitori), în vederea asigurării transportului pacienților în condiții de siguranță; încheierea unui contract de colaborare cu un medic primar de medicină de laborator, care permite scurtarea timpilor pentru emiterea buletinelor de analize medicale; cursuri de igienă pentru infirmiere și îngrijitoare.
- S-au actualizat unele proceduri operaționale medicale, a fost modificat regulamentul de spital, pe care trebuie să-l respecte pacienții și aparținătorii.
- În ceea ce privește situațiile de urgență (apărarea împotriva incendiilor și protecția civilă), în anul 2025 nu s-au produs incendii sau evenimente periculoase de natura situațiilor de urgență.
- S-au actualizat documentațiile specifice activităților de apărare împotriva incendiilor și protecției civile în conformitate cu prevederile reglementărilor legale în vigoare;
- S-a actualizat organizarea apărării împotriva incendiilor la locurile de muncă din cadrul spitalului;

- S-au stabilit măsurile necesare pentru îmbunătățirea activității în domeniul situațiilor de urgență la nivelul spitalului;
- S-au efectuat controale interne în domeniul situațiilor de urgență, în conformitate cu graficele de control aprobate, în scopul verificării modului în care se respect, în cadrul spitalului, prevederile reglementărilor legale în vigoare din domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile;
- S-au efectuat instruirii periodice și exerciții cu salariații spitalului cu privire la modul de intervenție în posibilele situații de urgență care se pot manifesta la nivelul spitalului, în conformitate cu graficele și tematicile aprobate;
- S-au efectuat lucrări de toaletare a arborilor din curtea spitalului în scopul facilitării intervenției cu mijloace specializate a forțelor specializate în caz de incendiu.
- În luna decembrie 2025, Spitalul de Pneumoftiziologie a avut vizita de supraveghere 3 R.E.N.A.R., care s-a desfășurat în condiții bune, fără neconformități. Evaluatorii R.E.N.A.R. au apreciat activitățile laboratorului de analize medicale și au decis menținerea acreditării R.E.N.A.R., în conformitate cu standardul de referință SR EN ISO 15189:2023.

Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila

Centrul Școlar de Educație Incluzivă reprezintă cadrul instituțional de acțiune care asigură accesul la educație tuturor copiilor, prin educație formală și servicii educaționale acordate copiilor cu cerințe educaționale speciale, școlarizați atât în învățământul special, cât și în învățământul de masă, precum și personalului care este implicat în educația acestora.

În anul 2025 a îndeplinit următoarele **atribuții**:

- a) depistarea precoce și intervenția timpurie în cazul copiilor cu CES;
- b) școlarizarea copiilor/elevilor/tinerilor cu diverse grade de deficiență;
- c) școlarizarea tinerilor de la structura Școala Gimnazială Specială Tichilești;
- d) asigurarea terapiilor specifice pentru copiii cu CES din învățământul special;
- e) urmărirea evoluției școlare a copiilor cu CES prin intermediul comisiei interne de expertiză complexă;
- f) a făcut propuneri de reorientare dinspre școala specială spre școala de masă și invers, prin intermediul comisiei interne de expertiză complexă;
- g) realizarea și aplicarea planurilor de servicii individualizate pentru fiecare copil/elev;
- h) realizarea adaptărilor curriculare și asigurarea asistenței psihoeducaționale a copiilor/elevilor cu CES integrați, prin învățători și profesori itineranți și de sprijin;
- i) a oferit consiliere și asistență psihopedagogică cadrelor didactice din învățământul de masă care furnizează programe de educație remedială;
- j) a promovat învățământul incluziv;
- k) a asigurat școlarizarea și asistența educațională și terapeutică a copiilor/elevilor nedeplasabili, prin forme de școlarizare la domiciliul elevului;
- l) a asigurat resursele umane și materiale necesare realizării practicii pedagogice în domeniul educației speciale;
- m) a colaborat cu instituțiile care promovează alternativele educaționale aprobate și cu toate instituțiile din comunitatea locală implicate în problematica copiilor cu C.E.S.

Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila **a asigurat** următoarele **servicii specializate**:

- a) educația specială și specializată a copiilor/elevilor/tinerilor cu dizabilități;
- b) compensare prin terapii specifice pentru copiii/elevii cu dificultăți de învățare, dificultăți de dezvoltare, dificultăți de adaptare, tulburări de limbaj, tulburări de comportament, dizabilități mintale, senzoriale, fizice, neuromotorii și asociate;
- c) evaluarea, diagnosticarea, orientarea școlară și profesională a elevilor din clasa a IX-a;
- d) asistența educațională și terapeutic-recuperatorie pentru copiii/elevii cu CES integrați în unitățile de învățământ de masă prin învățătorii itineranți și de sprijin;
- e) informarea și consilierea părinților;

- f) informarea și consilierea cadrelor didactice;
- g) testarea și consilierea psihologică a copiilor și elevilor.

Beneficiarii acestor servicii au fost:

a) La Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila:

- Nivel preșcolar - 8 copii;
- Nivel primar - 49 de elevi;
- Nivel gimnazial - 70 de elevi;
- Nivel profesional - 174 de elevi;
- A fost asigurat învățământ la domiciliu pentru 40 de elevi nedeplasabili.

b) La structura Școala Gimnazială Specială Tichilești:

- Nivel primar - 23 de elevi;
- Nivel gimnazial - 37 de elevi.

Resurse financiare și materiale

Pe parcursul anului 2025, a fost asigurată finanțarea corespunzătoare de către ordonatorul principal de credite, Consiliul Județean Brăila, fapt ce a permis asigurarea materialelor necesare desfășurării în condiții bune a activității tuturor compartimentelor și asigurarea condițiilor optime de muncă.

Prin PNRR, prin proiectul derulat de Consiliul Județean Brăila, CSEI Brăila a fost dotat cu table SMART, table școlare magnetice, imprimante, laptop-uri, scanere, sisteme de sunet, camere pentru videoconferințe, bănci modulare cu scaune, catedre, dulapuri pentru materiale didactice, dulapuri individuale pentru elevi, obiecte de inventar specifice muncii în cabinetele de kinetoterapie, teste și platforme utile în activitatea de la cabinetele de terapii și programe de intervenție și de la cabinetele de psihodiagnoză.

Din alocațiile bugetare primite a fost reparată sala de sport a instituției.

S-a achiziționat un sistem de monitorizare video a tuturor corpurilor de clădire în vederea asigurării gradului de siguranță al elevilor în interiorul școlii.

S-a realizat igienizarea spațiilor interioare ale corpurilor de clădire A și B.

S-a asigurat plata către beneficiari a drepturilor C.E.S. reprezentând alocațiile zilnice de hrană și cazarmament.

De la bugetul de stat s-a asigurat plata lunară a burselor în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

În acest moment C.S.E.I. Brăila, unitate școlară autorizată ARACIP, dispune de resursele materiale și umane necesare pentru a se impune prin calitatea serviciilor specializate pe care le oferă beneficiarilor.

În viitor, în limita posibilităților financiare, se va continua acțiunea de a oferi un sprijin mai consistent copiilor, elevilor și familiilor acestora și pentru a dezvolta standardul de calitate actual.

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila a coordonat activitatea din 39 de cabinete de consiliere și asistență educațională și 19 cabinete de terapie logopedică. La nivelul C.J.R.A.E. și-au desfășurat activitatea 63 de cadre didactice (profesori consilieri școlari și logopezi). La începutul anului școlar 2024-2025, instituția a preluat și profesorii itineranți și de sprijin din cadrul Centrului Școlar de Educație Incluzivă totalizând astfel la 31 decembrie 2025 un număr de **104** cadre didactice, respectiv **114** angajați.

Ca *puncte tari* ale activității din anul școlar 2024-2025, sunt amintite:

- Organizarea celei de-a treia ediții a simpozionului regional PERSPECTIVE. *Repere psihoeducaționale în activitatea didactică*;

- Continuarea și extinderea activităților atelierului dedicat părinților în județ, în parteneriat cu ISJ Brăila;
- Continuarea, cu sprijinul Consiliului Județean Brăila, prin programul PNRR, dotării a trei cabinete la nivelul CJRAE.

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila a oferit, coordonat și monitorizat următoarele **servicii specifice**, precum:

- asistență psihopedagogică și orientare școlară și profesională a copiilor/elevilor/tinerilor, prin Compartimentul de Servicii Educaționale Specializate și cabinetele școlare și interșcolare de asistență psihopedagogică;
- terapii logopedice pentru copii și elevi, prin Compartimentul de Servicii Educaționale Specializate și cabinetele logopedice școlare;
- evaluare, orientare/reorientare școlară și profesională a copiilor/elevilor cu cerințe educaționale speciale, de evaluare a stării de sănătate a elevilor în vederea școlarizării la domiciliu prin C.E.O.S.P;
- evaluare a copiilor în vederea înscrierii în clasa pregătitoare ;
- consultanță pentru educație incluzivă;
- orientare a formării inițiale și continue prin parteneriate;
- informare și consiliere pentru cadre didactice, copii, părinți, alți membri ai comunității;
- consiliere și prevenire a delincvenței și predelinvenței juvenile.

La sfârșitul anului școlar 2024-2025, **rezultatele** au fost următoarele:

1. Consiliere psihopedagogică

1.1. Consiliere individuală

Număr de <u>persoane</u> <u>distincte</u> care au beneficiat de consiliere individuală	PREȘCOLARI / ELEVI				PĂRINȚI	CADRE DIDACTICE
	Nivel preșcolar	Nivel primar	Nivel gimnazial	Nivel liceal și profesional		
Județul Brăila	285	633	1429	704	1103	1133
TOTAL	3051				1103	1133

1.2. Consiliere de grup

Consiliere de grup în cabinet	PREȘCOLARI / ELEVI								PĂRINȚI		CADRE DIDACTICE	
	Nivel preșcolar		Nivel primar		Nivel gimnazial		Nivel liceal și profesional					
	Nr. grupuri	Nr. preșcolari	Nr. grupuri	Nr. elevi	Nr. grupuri	Nr. elevi	Nr. grupuri	Nr. elevi	Nr. grupuri	Nr. părinți	Nr. grupuri	Nr. cadre didactice
	59	665	100	1116	166	1837	90	2074	56	322	45	136

1.3. Programe de consiliere de grup/ colectivă

Tematica programelor de consiliere de grup/colectivă <u>la clasă cu elevii</u>	Număr total programe	Număr total beneficiari programe
Programe de auto/ intercunoaștere/ dezvoltare personală	11	1009
Managementul emoțiilor și dezvoltarea abilităților emoționale și de comunicare (se include prevenirea bullyingului în spațiul școlar, a violenței domestice, a dificultăților de relaționare, inclusiv cu copiii cu CES)	26	2237
Managementul învățării/ dezvoltare cognitivă/ dezvoltarea creativității (se include prevenirea eșecului școlar, a absenteismului/abandonului școlar)	8	985

Orientarea în carieră	31	2078
Educația pentru un stil de viață sanogen (se include prevenirea consumului de substanțe cu risc, a traficului de ființe)	5	784

2. Relațiile cu comunitatea locală

DENUMIREA PROGRAMULUI	PARTENERI (interni / externi)	FORMA DE FINALIZARE (acord, protocol, convenție etc.)
1. De la școală la viața profesională, spre carieră	C.J.R.A.E., A.J.O.F.M. Brăila	Protocol
2. Toleranța	Penitenciarul Braila, Agenția Antidrog	Protocol
3. Prevenirea violenței	Externi	Acord
4. Vreau la școală	Interni	Acord
5. Abandonul școlar	Externi	Parteneriat
6. Spune DA prezenței la școală	UAT Însurăței Brăila	Acord
7. Copiii au opinii	Interni	Acord
8. Educația prin teatru	Interni	Acord
9. Previsio - Managementul instruirii	Interni	Acord
10. Ora de carieră	Interni	Acord
11. Stop bullying în școala mea	IPJ	Protocol
12. Prevenirea consumului de droguri/tutun	CPCA	Acord
13. Sărbătorile-prilej de bucurie (Proiect aplicat de CSEI Brăila)	interni	Acord de parteneriat
14. „Cartea, prietena copiilor” (Proiect concurs organizat de Școala Gimnazială Vânători/Vrancea)	externi	Acord de parteneriat
15. Consilierea persoanelor vârstnice	Centrul medico-social „Casa Pâinii” Viziru, Brăila	Acord

3. Terapie logopedică

Jud. Brăila	Tulburări de pronunție	Tulburări de ritm și fluență	Tulburări scris-citit	Tulburări dezvoltare a limbajului	Tulburări de voce	Tulburări asociate cu Sindrom Down	Alte tulburări
Număr total copii în terapie în funcție de tulburările de limbaj: 697	514	8	61	79	0	3	32

3.1 Centralizarea datelor privind evaluarea copiilor

Județul Brăila	Examinați			Depistați		
CLI	Școlari	Preșcolari	Total	Școlari	Preșcolari	Total
	8567	5411	13978	959	745	1704

4. Serviciul de evaluare și orientare școlară și profesională (SEOSP)

NUMĂRUL DE DOSARE INSTRUMENTATE / LUNĂ DE ACTIVITATE												
Luna	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.	Ian.	Feb.	Mar.	Apr.	Mai	Iun.	Iul.	Aug.

Număr de dosare	209	98	68	78	46	29	28	20	14	26	0	0
-----------------	-----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	---	---

Cu sprijinul Consiliului Județean Brăila s-a asigurat finanțarea și materialele necesare pentru desfășurarea în bune condiții a tuturor acestor activități.

O problemă pe care o întâmpină Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila constă în faptul că, la nivelul instituției nu există în dotare un autoturim care să facă posibilă deplasarea promptă în județ (la cazuri care necesită intervenție psihopedagogică/psihologică de urgență, pentru monitorizarea cabinetelor, în zonele care nu beneficiază de prezența fizică permanentă a specialiștilor – Frecăței și Mărasu), precum și lipsa unui sediu adecvat numărului foarte mare de angajați.

Asociația „Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila”

Asociația „Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila”, persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial, independentă, neguvernamentală, apolitică, promovează interesele colectivităților locale din județul Brăila în contextul stabilirii relațiilor de cooperare cu organizații și instituții, persoane juridice din țară și străinătate în domeniul administrativ, social, economic, educație, învățământ, cultură, dezvoltare regională, protecția mediului, precum și promovarea practicilor și conceptelor europene pentru dezvoltare durabilă.

Acțiunile desfășurate de Asociația C.I.D.I.E.D.D Brăila în anul 2025 au acoperit o gamă largă de servicii precum:

- consultanță în elaborarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă;
- elaborarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă;
- informare privind oportunitățile de finanțare și noutăți legislative;
- informare europeană;
- acreditare și organizare de cursuri de formare profesională;
- organizare evenimente și seminarii;
- asistență tehnică în implementare.

I. Activități aferente scrierii și implementării proiectelor

Și în anul 2025, Asociația C.I.D.I.E.D.D. Brăila și-a pus amprenta asupra promovării conceptelor, politicilor și practicilor comunitare privind dezvoltarea durabilă cu scopul îmbunătățirii calității vieții, dezvoltării economice, sociale și culturale, susținerii activității U.A.T.-urilor, dar și a altor entități de la nivelul județului Brăila ***prin scrierea și implementarea următoarelor proiecte:***

✓ Consultață și sprijin pentru UAT-uri în vederea accesării de finanțări nerambursabile

În acest sens, un număr de 7 UAT-uri (Bordei Verde, Gemenele, Stăncuța, Șutești, Tudor Vladimirescu, Unirea, Victoria) au beneficiat de consultanță și analiză a ghidului solicitantului, sprijin în completarea și depunerea la AJPIS Brăila a documentației necesare în vederea participării la implementarea unor activități planificate în proiectul „***Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate***”, cod SMIS 339395, cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027. Proiectul este derulat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în calitate de lider, alături de Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și este cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin programul Incluziune și Demnitate Sociala 2021-2027.

Perioada de derulare: *ianuarie 2025 – decembrie 2029*

Obiectivul general al proiectului: *“Creșterea incluziunii sociale și reducerea sărăciei, prin dezvoltarea serviciilor comunitare integrate în 2000 de comunități din mediul rural”.*

Beneficiile aduse de proiect:

- formarea echipelor comunitare integrate (specialiști în sănătate, asistență socială și educație) în 2000 de comune;
- oferirea de sprijin direct persoanelor vulnerabile: pachete alimentare, servicii de îngrijire la domiciliu, consiliere educațională și profesională;
- dotarea și amenajarea spațiilor destinate furnizării serviciilor sociale;
- asigurarea de echipamente și resurse pentru specialiștii locali;
- susținere financiară pentru 200 de angajați SPAS care doresc să urmeze studii superioare în domeniul asistenței sociale.

Principalele *cheltuieli eligibile* în cadrul proiectului:

- cheltuieli pachet de sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de locuit: 500.181,00 lei/UAT;
- cheltuieli pachet de sprijin alimentar pentru copiii vulnerabili: 248.828,44 lei/UAT;
- cheltuieli reamenajare/reabilitare/modernizare/si dotari spatii de lucru (FEDR) 48.348,25 lei/UAT.

✓ ***Consultanță și întocmire cerere de finanțare cu titlu: „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Casei de cultură a orașului Însurăței”***

Titlu Apel: PRSE/2.2/2/2025_Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic major;lansat de AM_PRSE_Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est (ADR Sud-Est)

Echipa de lucru a CIDIEDD Brăila pentru acest proiect a întreprins și întreprinde pe lângă activitatea de acordare de consultanță și întocmirea efectivă a cererii de finanțare și acțiuni de coordonare cu echipa de proiectare și reprezentanții UAT-ului, a facilitat comunicarea tehnică între toți factorii implicați în vederea asigurării finanțării acestui proiect.

Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului: Creșterea siguranței seismice, eficienței energetice și funcționalității Casei de Cultură a Orașului Însurăței, prin lucrări de consolidare structurală, reabilitare, extindere și dotare, în vederea asigurării unui spațiu cultural modern, durabil și sigur pentru întreaga comunitate.

Obiectivele specifice ale proiectului:

1. Reducerea riscului seismic prin consolidarea structurală a clădirii;
2. Creșterea performanței energetice prin măsuri de anvelopare și modernizare a instalațiilor;
3. Asigurarea accesibilității persoanelor cu dizabilități și îmbunătățirea confortului interior;
4. Modernizarea dotărilor și facilităților culturale pentru creșterea calității serviciilor oferite.

Bugetul total al proiectului 12.845.077,89 RON (din care, nerambursabil 12.197.095,96 RON) PRSE/6/6.2/1/2025 în cadrul Programului Regional SE 2021-2027.

✓ ***Finanțări ale programelor sportive prin Legea 69/2000***

- “Promovarea sportului de performanță” – beneficiar: *Asociația Clubul de Arte Marțiale Tsunami Brăila*
- „Karate tradițional” – beneficiar: *Asociația Club Sportiv Tokon Dojo Brăila*
- „Finanțare CLUB SPORTIV DE ȘAH „MICUL PRINȚ” – beneficiar: *Clubul sportiv de șah „Micul Prinț” Brăila*

✓ ***Finanțări prin programul de acordare a finanțărilor nerambursabile a activităților nonprofit de interes orășenesc pentru anul 2025 - domeniul cultură/ culte religioase/educația civică a tinerilor***

- ***”Patrimoniul Muzeului Ianca la granița între trecut și viitor”*** – beneficiar: *Asociația cultural-istorică „Muzeul” Ianca*

✓ ***Implementare proiect ”remediu pentru mediu”*** finanțat din Fondul pentru mediu în cadrul Programului vizând educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului.

Proiecte aflate în implementare:

1. EUROPE DIRECT BRĂILA 2021-2025

„Centrul de Informare Europe Direct” Brăila este un proiect al Asociației „C.I.D.I.E.D.D” Brăila, finanțat de Comisia Europeană prin Reprezentanta sa în România, în cadrul programului “Selectarea structurilor gazdă pentru centrele de informare din Rețeaua Europe Direct”, implementat începând cu anul 2008. Bugetul proiectului pentru anul 2025 a fost **60.800 euro**.

Centrul Europe Direct Brăila a îndeplinit, în toată perioada mandatului (2008-2025), rolul de punct-cheie de informare, dialog civic și conexiune cu Uniunea Europeană pentru locuitorii județului Brăila, contribuind la creșterea gradului de informare și participare a cetățenilor la viața democratică europeană. De asemenea, Centrul Europe Direct Brăila a fost o sursă credibilă și accesibilă de informație, dar și un facilitator de dialog local, reconstruind astfel încrederea în proiectul european.

Obiectivele strategice în toata aceasta perioada au vizat:

1. Creșterea vizibilității politicilor și valorilor UE la nivel local;
2. Dezvoltarea unei culturi civice europene prin dialog, educație și participare;
3. Adaptarea comunicării la nevoile specifice ale diverselor categorii socio-demografice din județ și din regiune;
4. Promovarea coeziunii sociale, incluziunii și oportunității egale prin informare corectă și accesibilă.

Prin toate acțiunile întreprinse în anul 2025, Centrul Europe Direct Brăila și-a adus contribuția la sfera publică europeană, sporind gradul de conștientizare cu privire la Uniunea Europeană, la prioritățile, beneficiile și oportunitățile conferite de calitatea de membru a UE, a facilitat accesul cetățenilor de toate vârstele atât din zona urbană, cât și din cea rurală ale județului Brăila, la informații cu privire la activitatea și dezideratele instituțiilor europene.

Activitățile desfășurate în anul 2025 de către Centrul Europe Direct Brăila au adus mai aproape Uniunea Europeană de cetățeni oferind informații și servicii despre UE la nivel local, au implicat publicul în evenimente, dialoguri cu cetățenii și în diferite forme de interacțiune offline și online, au promovat în rândul elevilor și studenților oportunitățile europene dedicate lor, au oferit materiale, prezentari, publicații cu conținut relevant privind politicile și prioritățile UE.

În anul 2025, Centrul de Informare Europe Direct Brăila a organizat și desfășurat la nivel local, următoarele evenimente:

✓ *IMPACTUL PLATFORMELOR DE COMUNICARE SOCIALĂ ASUPRA SĂNĂTĂȚII MINTALE*

În colaborare cu Forumul Tinerilor din Brăila și cu Universitatea Constantin Brâncoveanu Braila, s-a organizat un eveniment axat pe un subiect de mare actualitate: influența platformelor de socializare asupra sănătății mintale.

S-au adus în atenție atât beneficiile, cât și efectele mai puțin favorabile ale rețelelor sociale, subliniind importanța unei utilizări conștiente și echilibrate a acestora. Informațiile prezentate au oferit participanților noi perspective și motive de reflecție asupra relației lor cu tehnologia.

✓ *9 MAI- ZIUA EUROPEI*

Centrul Europe Direct Brăila a sărbătorit Ziua Europei alături de tineri implicați și dornici de cunoaștere. Această zi specială a fost marcată printr-o activitate dedicată elevilor din rețeaua EPAS – ambasadori ai valorilor europene de la Colegiul Național Pedagogic "D.P.Perpessicius", Brăila-EPAS, cărora li s-a vorbit despre semnificația Zilei Europei și despre oportunitățile pe care Uniunea Europeană le oferă tinerilor. De asemenea, porțile centrului au fost deschise publicului larg. Totodată, s-a participat și în cadrul concursului “Viitorul Europei - scenarii posibile”, ediția a V-a, organizat la Universitatea „Constantin Brâncoveanu” – Brăila, unde reprezentanții centrului au oferit premii, apreciind creativitatea și viziunea tinerilor privind Europa de mâine.

✓ *PARTENERIAT ED BRĂILA - EUROPA CREATIVĂ*

Centrul Europe Direct Brăila, în colaborare cu Biroul Europa Creativă România - Cultura, a organizat la sediul Asociației "Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă" Brăila, în data de 21 mai 2025, un eveniment de informare despre oportunitățile de finanțare oferite de Subprogramul Cultura. Printre invitați, echipa Centrului Europe Direct Brăila a avut onoarea de a-i avea prezenți pe domnul Ionuț Ciprian Dobre, vicepreședinte al Consiliului Județean Brăila și membru al rețelei europene BELC – Building Europe with Local Councillors, doamna Mirela Chivu, vicepreședinte al Consiliului Județean Brăila și domnul Costin Croitoru, managerul Muzeului Brăilei "Carol I".

Participanții au primit informații despre principalele oportunități disponibile, cu accent pe finanțarea proiectelor de cooperare europeană. Au fost prezentate caracteristicile acestei linii de finanțare, criteriile de eligibilitate, tipuri de proiecte, conținutul dosarului de finanțare, procesul de depunere a aplicațiilor, exemple de proiecte selectate, precum și alte aspecte relevante.

✓ *SESIUNEA ANUALĂ A CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE*

Centrul Europe Direct Brăila, prin reprezentanții săi, a avut onoarea să fie alături de studenți, elevi, profesori și parteneri locali la o nouă ediție a "Sesiunii Anuale a Cercetării Științifice Studențești" organizate la Universitatea "Constantin Brâncoveanu". Schimbul de idei și dialogul deschis contribuie la dezvoltarea unei comunități informate și conectate la valorile europene.

✓ *SOTEU*

Elevii ambascadori juniori și seniori ai Parlamentului European din cadrul Colegiului Național Pedagogic "D.P. Perpessicius" Brăila au participat, la sediul Centrului Europe Direct Brăila, la vizionarea discursului președintei Comisiei Europene, Ursula von der Leyen. La eveniment a fost prezent și vicepreședintele Consiliului Județean Brăila, domnul Ionuț Ciprian Dobre, în calitate de membru al proiectului european BELC (Building Europe with Local Councillors), administrația locală având un rol important în implicarea tinerilor în proiectele și valorile europene. Această participare subliniază faptul că viitorul european se construiește și prin colaborarea dintre instituțiile locale și cetățeni. În cadrul întâlnirii, participanții au discutat despre prioritățile Comisiei Europene, reflectând asupra modului în care acestea se conectează la realitățile și nevoile comunității noastre.

✓ *FESTIVALUL ISTORIC "VLADISLAV I"*

În cadrul Festivalului istoric "Vladislav I", ediția a V-a, desfășurat la Brăila, Europe Direct Brăila, alături de Muzeul Brăilei "Carol I", a organizat ateliere interactive dedicate copiilor. Cei mici au descoperit importanța patrimoniului local, rolul său în păstrarea identității culturale și modul în care acesta poate fi protejat pentru viitor. Patrimoniul și cultura sunt valori comune tuturor comunităților din Uniunea Europeană.

✓ *ZIUA EUROPEANĂ A LIMBILOR*

Cu prilejul Zilei Europene a Limbilor, Europe Direct Brăila a organizat o activitate dedicată promovării diversității lingvistice și culturale, la care au participat elevii de la C.D. Nenițescu, Brăila-Epas, coordonați de doamna profesoară de limba franceză și limba spaniolă, Giurgiu Alina, alături de seniorii de la Academia Bunicilor Brăila. Evenimentul a oferit un cadru de dialog și învățare intergenerațională, evidențiind importanța cunoașterii limbilor străine ca instrument de comunicare, înțelegere reciprocă și valorizare a patrimoniului cultural european.

NOAPTEA CERCETĂTORILOR

Centrul Europe Direct Brăila a participat la "Noaptea Cercetătorilor", eveniment organizat în data de 26 septembrie 2025 de Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila. Echipa Centrului a răspuns curiozității celor prezenți printr-un dialog constructiv având ca temă *Drumul spre Net Zero – Europa Verde și Reziliență*, aducând în atenție atât soluțiile europene pentru tranziția verde, cât și oportunitățile pe care tinerii le au, de a se implica în acțiuni de voluntariat pentru mediu, de a accesa programe de educație și formare în domeniul energiei curate, a agriculturii durabile și de gestionare a resurselor de apă.

✓ *AMBASADORII PACTULUI CLIMATIC*

Alături de studenții Universității "Constantin Brâncoveanu" Brăila, s-a discutat despre oportunitățile europene care pot transforma curiozitatea în acțiune și visurile în proiecte reale. De la Pactul Climatic European, unde tinerii devin ambasadori ai mediului, la Corpul European de Solidaritate, care oferă tinerilor experiențe internaționale de voluntariat și până la stagiile la Comisia Europeană și Parlamentul European, care deschid drumul spre cariere europene - fiecare program înseamnă o șansă de a învăța, de a crește și de a schimba ceva concret. S-a vorbit studenților despre povești reale, oameni care au pornit de la un simplu „de ce nu eu?” și au ajuns să reprezinte România la nivel european.

✓ *UE - O UNIUNE A COMPETENȚELOR*

Centrul Europe Direct Brăila, structura găzduită de "Asociația Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă" Brăila, în colaborare cu Camera de Comerț și Industrie Brăila, a organizat seminarul "UE – o uniune a competențelor", având ca temă direcțiile europene privind formarea profesională, diploma europeană și promovarea educației STEM. Evenimentul a abordat importanța competențelor digitale, antreprenoriale și de comunicare, precum și rolul învățării pe tot parcursul vieții în adaptarea la cerințele actuale ale pieței muncii. La activitate au participat elevi, studenți și reprezentanți ai mediului economic, iar dialogul a fost deschis și aplicat.

✓ *NĂSCUT ÎN ROMÂNIA, NĂSCUT ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ*

Două școli ambasador ale Parlamentului European, Colegiul National Pedagogic D. P. Perpessicius Brăila și Colegiul Economic "Mihail Kogălniceanu" Focșani au adus laolaltă generația tânără într-o activitate în care istoria și parcursul european al României s-au întâlnit firesc. S-a discutat despre campania „*Născut în România, Născut în Uniunea Europeană*”, inițiativa a Comisiei Europene în care generații diferite împărtășesc experiențe despre viața de dinainte și de după aderarea României la Uniunea Europeană. Poveștile lor arată schimbările reale trăite în ultimii 18 ani și modul în care apartenența la UE a deschis drumuri noi pentru fiecare generație. S-au prezentat și Spațiul European al Învățării, dar și Strategia UE pentru Educație, care pune în centrul său formarea continuă, incluziunea și șanse reale pentru toți tinerii europeni. Valorile noastre comune - respect, solidaritate, libertate - au fost punctul de plecare pentru a vorbi despre oportunitățile concrete pe care Europa le oferă tinerilor: mobilități, proiecte, stagii, schimburi și acces la o educație modernă, fără granițe.

✓ *PARTENERIAT CU COLEGIUL NAȚIONAL "NICOLAE IORGA" BRĂILA*

În cadrul concursului "*Decouvrons la geographie de la France*", desfășurat la Colegiul Național "Nicolae Iorga" Brăila, Centrul Europe Direct Brăila a oferit premii unui număr de 14 câștigători, ca forma de recunoaștere a implicării, cunoștințelor demonstrate și interesului manifestat de elevi pentru geografia și cultura Franței.

2. „reMEDIU pentru mediu”

Proiectul **“reMEDIU PENTRU MEDIU”** finanțat din Fondul pentru Mediu în cadrul Programului vizând educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului, a fost elaborat cu scopul de a contribui la educația ecologică a minim 540 de elevi cu vârsta cuprinsă între 6-15 ani din cadrul unor unități de învățământ din județul Brăila. Proiectul s-a desfășurat în parteneriat – Asociația Centrul de Informare și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila în calitate de lider de parteneriat și Liceul Tehnologic "*Nicolae Oncescu*" - oraș Ianca, Școala Profesională "*Costache Grigore Șutu*" - comuna Șutești, Școala Gimnazială Movila Miresii, comuna Movila Miresii, având ca obiectiv general: "*Dezvoltarea conștiinței și a conduitei ecologice la elevi, bazată pe respectul față de natură și protecția mediului*".

Între cele mai importante activități desfășurate în anul 2025 în cadrul proiectului au fost:

- continuarea activității de susținere de sesiuni de informare și conștientizare a elevilor privind protecția mediului prin desfășurarea a 13 sesiuni de informare pe teme de mediu în școlile partenere, la care au participat 392 de elevi cu vârste cuprinse între 6-15 ani;

- constituirea “Brigăzilor de Mediu” în fiecare dintre școlile implicate în proiect, având rol multiplu în ceea ce privește educația pentru mediu atât în școală, cât și în comunitate; în coordonarea experților CIDIEDD implicați în proiect și cu ajutorul profesorilor coordonatori, s-au constituit - brigada de mediu “Micii Ecologiști”, reprezentând Liceul Tehnologic Nicolae Oncescu din Ianca, brigada de mediu “EcoEroii”, reprezentând Școala Gimnazială Movila Miresii și brigada de mediu “Patrula Verde” reprezentând Școala Profesională “Costache Grigore Șutu”;
- desfășurarea de activități nonformale pentru grupul țintă, cu scopul de a consolida informațiile și cunoștințele de mediu obținute de elevii care au participat la sesiunile de informare desfășurate în școlile partenere.

În toată perioada de implementare a proiectului, membrii grupului țintă au fost implicați activ în toate acțiunile de mediu desfășurate la inițiativa lor sau a autorităților locale cu scopul de a forma cât mai devreme comportamente ecologice care să respecte natura și să protejeze mediul înconjurător. Astfel, membrii Brigăzilor de Mediu, alături de colegii lor, au participat la acțiuni de ecologizare și igienizare în comunitate (Școala Gimnazială Movila Miresii la inițiativa Consiliului Local), elevii Școlii Profesionale Costache Grigore Șutu au fost implicați activ în acțiuni de protejare a mediului în comunitate demonstrând implicare și responsabilitate ecologică, iar elevii Liceului Tehnologic Nicolae Oncescu din Ianca, la propunerea Primăriei Ianca au participat la campania de conștientizare a populației privind colectarea selectivă a deșeurilor menajere și de a recicla cât mai multe dintre acestea.

În rezumat, proiectul “reMediu pentru mediu” elaborat și coordonat de CIDIEDD, s-a încheiat cu succes, cei 556 de elevi din cele trei școli din județul Brăila au descoperit, pas cu pas, cum pot avea grijă de natură în viața de zi cu zi. Prin ateliere interactive, jocuri și vizite la obiective de mediu, copiii au învățat lucruri importante despre protejarea mediului, reciclare și folosirea responsabilă a resurselor.

Proiecte elaborate pentru terți

✓ Proiectul “**Promovarea sportului de performanță**” – beneficiar *Asociația Clubul de Arte Marțiale Tsunami Brăila*

Scopul proiectului - Susținerea, promovarea și încurajarea practicării sportului de performanță la nivelul județului Brăila, prin participarea la competiții sportive internaționale, stagii de pregătire fizică și îmbunătățirea performanțelor sportive și prin achiziționarea de echipamente necesare practicării sportului de performanță.

Bugetul proiectului - 41.580,00 lei

✓ Proiectul “**Karate tradițional**”- beneficiar *Asociația Club Sportiv Tokon Dojo*

Scopul proiectului: Susținerea, promovarea și încurajarea practicării sportului de performanță la nivelul județului Brăila prin participarea la competiții sportive internaționale, stagii de pregătire fizică și îmbunătățirea performanțelor sportive.

Bugetul proiectului - 72.940,00 lei

✓ Proiectul “**Promovarea sportului de performanță**” – beneficiar *Clubul de Șah “Micul Prinț” Brăila*

Scopul proiectului: Susținerea și dezvoltarea activităților sportive de înaltă performanță, oferind sportivilor oportunitatea de a participa la competiții naționale și de a beneficia de resursele necesare pentru pregătirea și reprezentarea județului Brăila la nivel competițional. Prin acest program, Clubul „Micul Prinț” Brăila își propune să ofere tinerilor șahiști oportunitatea de a participa la competiții de înalt nivel, contribuind la **dezvoltarea lor personală și profesională**, iar prin participarea la concursuri organizate în alte județe, clubul de șah contribuie la creșterea vizibilității și prestigiului comunității locale brăilene, promovând valorile și performanțele locale pe plan regional și național.

Bugetul proiectului: 9.641,60 lei

✓ Proiectul **"Patrimoniul muzeal Ianca la granița între trecut și viitor"** - beneficiar Asociația cultural-istorică "MUZEUL" Ianca

Scopul proiectului: de a crea cadrul de desfășurare, de conștientizare și de promovare în rândul comunității a moștenirii cultural-istorice, a tradițiilor strămoșești, a patrimoniului muzeal, prin activități cultural-artistice și educative cu impact social.

Bugetul proiectului – 27.070,82 lei

II. Activități de consultanță și sprijin pentru autoritățile publice locale și pentru mediul privat din județul Brăila

Activitatea de consultanță în management desfășurată de CIDIEDD Brăila vizează sprijinirea unităților administrativ-teritoriale și nu numai, în vederea creșterii capacității administrative și a eficienței organizaționale, necesare pentru identificarea oportunităților de finanțare și a celor mai potrivite apeluri, accesarea și implementarea fondurilor europene.

Astfel, în anul 2025 consultanții asociației au „construit” comunicarea profesională cu entitățile sprijinite, având la bază agenda Uniunii Europene și prioritățile acesteia pentru perioada 2024-2029. În întâlnirile de lucru, CIDIEDD a oferit o viziune independentă și imparțială, a prezentat noile direcții și a indicat pașii următori în ceea ce privește obiectivele și țintele de țară, stabilite prin programele de guvernare, a asistat organizațiile publice și private pentru a-și analiza și redefini strategiile, în a-și îmbunătăți eficiența și a-și optimiza resursele umane și tehnologice, a diagnosticat probleme și a evaluat posibilele soluții prin:

- acordarea de consultanță în cadrul programelor de finanțare ale Consiliului Județean Brăila (Întocmire cerere de finanțare, domeniul – cultural-artistic, cu titlul: „Tradiție și cultură în satul meu”, beneficiar – Asociația cultural-artistică „Grăușorul Osmănean”);
- consultanță și sprijin pentru UAT-uri în vederea accesării de finanțări nerambursabile.

În acest sens, un număr de 7 u.a.t.-uri (Bordei-Verde, Gemenele, Stăncuța, Șutești, Tudor Vladimirescu, Unirea, Victoria) au beneficiat de sprijin în completarea și depunerea la AJPIS Brăila a documentației necesare în vederea participării la implementarea unor activități planificate în proiectul „*Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate*”, cod SMIS 339395, cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027.

- consultanță și sprijin pentru:

- U.A.T. Comuna **Șutești**, pentru elaborarea fișei de proiect aferente obiectivului „*Restaurare, amenajare incintă și introducere în circuitul turistic a Conacului Suțu*”, proiect finanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021–2027, PRSE/6/6.2/1/2025 în cadrul Programului Regional SE 2021-2027, restaurarea și valorificarea turistică a Conacului Suțu (PR Sud-Est 2021–2027) Șutești, Județul Brăila. Proiectul a fost inclus pe lista de priorități a Consiliului Județean Brăila, obținând cel mai mare punctaj, confirmând relevanța și impactul său la nivel local, județean și național.

- U.A.T. Comuna **Tudor Vladimirescu**, pentru elaborarea fișei de proiect aferente obiectivului „*Înființarea unei zone de agrement multifuncționale*”, proiect inclus la rândul său pe lista de priorități a Consiliului Județean Brăila, în cadrul aceluiași program de finanțare, Programul Regional Sud-Est 2021-2027, OS 5.2. Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane, prioritatea 6, Acțiunea 6.2 Valorificarea potențialului turistic în zone non-urbane.

- consultanță și întocmire cerere de finanțare cu titlu: „*REABILITAREA, MODERNIZAREA, EXTINDEREA ȘI DOTAREA CASEI DE CULTURĂ A ORAȘULUI ÎNSURĂȚEF*”; Titlu Apel: PRSE/2.2/2/2025_Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic major; lansat de AM_PR SE 2021-2027 - Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est (ADR Sud-Est); Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului: Creșterea siguranței seismice, eficienței energetice și funcționalității

Casei de Cultură a Orașului Însurăței, prin lucrări de consolidare structurală, reabilitare, extindere și dotare, în vederea asigurării unui spațiu cultural modern, durabil și sigur pentru întreaga comunitate. Obiective specifice ale proiectului:

1. Reducerea riscului seismic prin consolidarea structurală a clădirii.
2. Creșterea performanței energetice prin măsuri de anvelopare și modernizare a instalațiilor.
3. Asigurarea accesibilității persoanelor cu dizabilități și îmbunătățirea confortului interior.
4. Modernizarea dotărilor și facilităților culturale pentru creșterea calității serviciilor oferite.

Bugetul total al proiectului 12.845.077,89 RON (din care, nerambursabil 12.197.095,96 RON)

PRSE/6/6.2/1/2025 în cadrul Programului Regional SE 2021-2027.

- Acordarea de consultanță privind accesarea de programe de finanțare persoanelor interesate de demararea unei afaceri;
- Consultarea celor mai recente ghiduri lansate, în vederea oferirii de consultanță sau în vederea elaborării de cereri de finanțare;
- Deplasări la primăriile comunelor din județul Brăila, în vederea consultării priorităților și identificării oportunităților de finanțare.

III. Activități de formare profesională

Obiectivul permanent al activității de formare profesională din cadrul C.I.D.I.E.D.D Brăila este acela de a adapta oferta educațională atât cu piața muncii, cât și cu cerințele u.a.t.-urilor și a altor entități interesate, precum și cu obiectivele de formare din cadrul proiectelor cu finanțare europeană în care este implicată asociația.

C.I.D.I.E.D.D Brăila deține o paletă largă de autorizații de cursuri de tip calificare, specializare, perfecționare, competențe comune care pot fi activitate după caz, prin reînnoirea autorizațiilor în momentul în care vor exista solicitări atât în cadrul unor proiecte cu finanțare europeană, cât și în cadrul altor tipuri de colaborări. Specialiștii externi desemnați de Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională a județului Brăila, au monitorizat și revalidat în fiecare an autorizațiile active ale cursurilor din portofoliul Asociației, consemnând în rapoartele întocmite rezultatele bune, calitative și cantitative ale activității de formare profesională ale C.I.D.I.E.D.D Brăila.

IV. Activități specifice funcționării asociației

Asociația „C.I.D.I.E.D.D.” Brăila a derulat activități specifice organizării și funcționării, precum:

- Organizarea ședinței AGA 2025, în vederea aprobării rapoartelor tehnice și financiare pentru anul 2024 și a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025;
- Realizarea procedurilor de achiziție conform Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin HG nr. 395/2016;
- Întocmirea raportului lunar privind activitatea de consiliere și mediere derulată de asociație și transmiterea acestuia lunar către AJOFM Brăila.

Prin activitatea desfășurată în anul 2025 în calitate de vicepreședinte a Consiliului Județean Brăila, am urmărit consolidarea colaborării cu autoritățile locale și centrale, sprijinirea implementării proiectelor de interes județean, creșterea gradului de implicare în viața comunității.

**VICEPREȘEDINTE,
MIRELA CHIVU**

